ПРОТОКОЛ
заседания антинаркотической комиссии
Тутаевского муниципального района

20.03.2019											№1
г. Тутаев

Председательствующий:	 О.Н. Иванова – заместитель Главы администрации Тутаевского МР по социальным вопросам, заместитель председателя антинаркотической комиссии Тутаевского МР
Присутствовали: 	      Члены комиссии

Повестка заседания:
1. Анализ наркоситуации в ТМР за 2018 год (докладчик – оперуполномоченный направления по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Тутаевский», лейтенант полиции Евгений Александрович Яковлев);
2. О работе ГБУЗ ЯО «Тутаевская ЦРБ» по профилактике потребления ПАВ, вопросам лечения и реабилитации лиц, допускающих немедицинское потребление наркотиков (докладчик – врач-нарколог ГБУЗ ЯО «Тутаевская ЦРБ» Олег Константинович Балякин);
3. Об организации работы по профилактике употребления психоактивных веществ среди обучающихся. Из опыта работы МОУ СШ № 3 (докладчик – ведущий специалист отдела развития общего и дополнительного образования департамента образования АТМР Татьяна Александровна Белова);
4. Об организации профилактической работы антинаркотической направленности в Тутаевском политехническом техникуме и Тутаевском филиале РГАТУ (докладчик – педагог-организатор Тутаевского филиала ФГБОУ ВО "РГАТУ им.П.А. Соловьёва" Елена Александровна Базанова, заместитель директора по воспитательной работе ГПОУ ЯО «Тутаевский политехнический техникум» Вениамин Евгеньевич Мусатов).
5. Разное.

[bookmark: _GoBack]1.	СЛУШАЛИ: оперуполномоченного направления по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Тутаевский», лейтенанта полиции Е.А. Яковлева о наркоситуации в Тутаевском МР.
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению
1.2. Рекомендовать МО МВД России «Тутаевский»:
1.2.1. Продолжить реализацию на территории Тутаевского МР комплекса правоохранительных мер по сокращению предложения наркотиков в соответствии с подразделом 1.2 Плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года
1.2.2. Выявлять лиц, занимающихся изготовлением наркотических средств и психотропных веществ, а также лиц, причастных к организации либо содержанию наркопритонов, выявлению фактов легализации денежных средств и иного имущества, добытых преступным путем, совершенствование системы оперативного контроля за сферой легального оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
Срок: на постоянной основе
1.2.3. Продолжить работу по выявлению надписей на фасадах домов, несущих информацию о возможностях приобретения наркосодержащих веществ, с привлечением общественности, в том числе через социальные сети «Интернет»
Срок: постоянно

2.	СЛУШАЛИ: врача-нарколога ГБУЗ ЯО «Тутаевская ЦРБ» О.К. Балякина о работе ГБУЗ ЯО «Тутаевская ЦРБ» по профилактике потребления ПАВ, вопросам лечения и реабилитации лиц, допускающих немедицинское потребление наркотиков
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению
2.2. Рекомендовать ГБУЗ ЯО «Тутаевская ЦРБ» продолжить работу по профилактике потребления ПАВ, вопросам лечения и реабилитации лиц, допускающих немедицинское потребление наркотиков
Срок: на постоянной основе

3. СЛУШАЛИ: ведущего специалиста отдела развития общего и дополнительного образования департамента образования АТМР Т.А. Белову, социального педагога МУ СШ№3 И.А. Долинину об организации работы по профилактике употребления психоактивных веществ среди обучающихся. Из опыта работы МОУ СШ № 3.
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению
3.2. Образовательным учреждениям Тутаевского МР
3.2.1. использовать результаты социально-психологического тестирования обучающихся образовательных учреждений для анализа эффективности работы по профилактике употребления ПАВ в ОУ и организации профилактической работы
Срок: на постоянной основе
3.2.2. активизировать работу среди несовершеннолетних по разъяснению ответственности за употребление и распространение ПАВ, с участием представителей правоохранительных органов.
Срок: на постоянной основе
3.2.3. продолжить реализацию программ родительского просвещения в образовательных учреждениях для формирования активной педагогической позиции родителей, направленных на профилактику употребления ПАВ среди несовершеннолетних.
Срок: на постоянной основе

4. СЛУШАЛИ: педагога-организатора Тутаевского филиала ФГБОУ ВО "РГАТУ им.П.А. Соловьёва" Е.А. Базанову, заместителя директора по воспитательной работе ГПОУ ЯО «Тутаевский политехнический техникум» В.Е. Мусатова об организации профилактической работы антинаркотической направленности в Тутаевском политехническом техникуме и Тутаевском филиале РГАТУ.
РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению
4.2. Рекомендовать Тутаевскому филиалу РГАТУ, Тутаевскому политехническому техникуму
4.2.1. продолжить работу по профилактике употребления психоактивных веществ среди обучающихся.
Срок: на постоянной основе
4.2.2. продолжить работу по повышению мотивации обучающихся к ведению здорового образа жизни с использованием наиболее эффективных форм работы с молодежью.
Срок: на постоянной основе

Заместитель председателя АНК ТМР				О.Н. Иванова

Секретарь комиссии							С.Н. Тихомирова